
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1229/03-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                     
  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 33o/03-09-2024 
Απόφαση   1229/2024 

 
ΘΕΜΑ 25ο : «Έγκριση διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) με κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή του 1oυ Υποέργου με τίτλο: 
«Εργασίες αποπεράτωσης Πολιτιστικού-Πνευματικού Κέντρου» της Πράξης με τίτλο: 
«Αποπεράτωση Πολιτιστικού-Πνευματικού Κέντρου Μαυρονερίου Κιλκίς» που εντάσσεται στο 
Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.2 "Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 Προϋπολογισμού:270.000,00€» Κωδικός ΟΠΣΑΑ 
: 0045925078 Προϋπολογισμός 1ου υποέργου: 270.000,00 €» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 3 Σεπτεμβρίου   2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης Οκτωβρίου 64, 
Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), (26ης Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη), κατόπιν της 
αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 598706/1870/29-8-2024 προσκλήσεως   της Προέδρου  αυτής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης  Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
9. Παπαστεργίου Χρήστος,  Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχε η υπάλληλος της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε.  
 
O κ. Μυλόπουλος Ιωάννης, προσήλθε στη συνεδρίαση, μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης του 
2ου θέματος της Ημερήσιας Διάταξης  
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 25ο  της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) με κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή του 1oυ Υποέργου με τίτλο: «Εργασίες 
αποπεράτωσης Πολιτιστικού-Πνευματικού Κέντρου» της Πράξης με τίτλο: «Αποπεράτωση 
Πολιτιστικού-Πνευματικού Κέντρου Μαυρονερίου Κιλκίς» που εντάσσεται στο Μέτρο 19, Υπομέτρο 
19.2 "Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 Προϋπολογισμού:270.000,00€» Κωδικός ΟΠΣΑΑ : 0045925078 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΙΗ7ΛΛ-ΝΓΙ



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1229/03-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

Προϋπολογισμός 1ου υποέργου: 270.000,00 €», σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. οικ. 589930/2669/27-
8-2024 εισήγηση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε Κιλκίς σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. Τα άρθρα 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα,  

4. Την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. Την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  η 
οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. Την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ αριθ. 
Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας  , 

7. Την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. Την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. Την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί ορισμού 
Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ), 

10. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Το ΠΔ 7/2013 (ΦΕΚ 26Α/31.01.2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 
"Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις" (Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

12. Την υπ’αρ.πρωτ.65/6-2-2024(ΑΔΑ:611446MXΧΛΛ-ΔΥ1) Απόφαση του Προέδρου ΕΔΠ 
ένταξης των πράξεων στο Υπομέτρο 19.2 «Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο 
πλαίσιο της στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων 
(CLLD/LEADER)» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 2014-2020», 
της με αρ. 226/23-03-2023 2ης πρόσκλησης του τοπικού προγράμματος για παρεμβάσεις 
δημοσίου χαρακτήρα της ΟΤΔ Αναπτυξιακή Κιλκίς Α.Α.Ε. ΟΤΑ στην οποία περιλαμβάνεται 
το εν λόγω υποέργο του θέματος 

13. Την υπ’αρ.πρωτ.80/15-02-2024(ΑΔΑ:ΨΦ7146ΜΧΛΛ-Κ60) ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ Απόφαση 
του Προέδρου ΕΔΠ ένταξης των πράξεων στο Υπομέτρο 19.2 «Στήριξη για την υλοποίηση 
πράξεων στο πλαίσιο της στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών 
κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 
2014-2020», της με αρ. 226/23-03-2023 2ης πρόσκλησης του τοπικού προγράμματος για 
παρεμβάσεις δημοσίου χαρακτήρα της ΟΤΔ Αναπτυξιακή Κιλκίς Α.Α.Ε. ΟΤΑ στην οποία 
περιλαμβάνεται το εν λόγω υποέργο του θέματος. 

14. Την υπ.αρ. 535/2024  (πρακτικό 13ο /16-4-2024 (ΑΔΑ: 98ΘΙ7ΛΛ-6ΨΡ) απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ. περί έγκρισης σύναψης Προγραμματικής σύμβασης 

ΑΔΑ: ΨΣΙΗ7ΛΛ-ΝΓΙ



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1229/03-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

και συγκρότησης τριμελούς (κοινής) επιτροπής παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων 
αυτής. 

15. Την υπ.αρ. 677/2024  (πρακτικό 17ο /20-5-2024 (ΑΔΑ:ΨΤΣ97ΛΛ-ΒΨΥ) απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ. περί τροποποίησης της υπ’ αρ,535/2024 απόφασης 
με θέμα  έγκριση σύναψης Προγραμματικής σύμβασης και συγκρότησης τριμελούς (κοινής) 
επιτροπής παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων αυτής. 

16. Ο με αρ.πρωτ. 63999/29-5-2024 έλεγχος νομιμότητας της απόφασης 677 της Περιφερειακής 
Επιτροπής 

17. Την από 30/05/2024 Προγραμματική  Σύμβαση, του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,, μεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας/ Π.Ε. Κιλκίς και 
του Ιερού Ναού Αγίου Χαραλάμπους Μαυρονερίου Κιλκίς 

18. Το γεγονός ότι το έργο είναι ενταγμένο στο Μετρό 19, Τοπική Ανάπτυξη με 
Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤόΚ), του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη 
τής Ελλάδας 2014 – 2020, Υπομέτρο 19.2, με Κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α. (0045925078), 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και συγκεκριμένα από την ΣΑ 082/1 ενώ είναι εγγεγραμμένο στο ΠΔΕ με 
ενάριθμο 2017ΣΕ08210000. 

19. Την υπ.αρ. 30/2024  (συνεδρίαση 5η/12-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΠ1Ο7ΛΛ-0ΑΠ) απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Κ.Μ. περί έγκρισης του 
τρόπου δημοπράτησης του υποέργου του θέματος. 

20. Την υπ’αρ.2316/26-08-2024 (ΑΔΑ:6ΕΞ84653ΠΓ-9ΓΔ) Προέγκριση Διακήρυξης του 
υποέργου του θέματος της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του 
ΥΠΑΑΤ. 

21. Την υπ.αριθμ.1712/2023 (Πρακτικό 51/19-12-2023, ΑΔΑ:6ΖΤΑ7ΛΛ-ΟΞΚ) Απόφαση 
Οικονομικής Επιτροπής ΠΚΜ περί έγκρισης α) του Πρακτικού Διενέργειας Κλήρωσης για 
την ανάδειξη μελών Επιτροπών αξιολόγησης αποτελεσμάτων και ενστάσεων διαγωνισμών, 
προμηθειών και παραλαβής υλικών και υπηρεσιών και άλλων επιτροπών της ΠΕ Κιλκίς για 
το έτος 2024 και β) της συγκρότησης των επιτροπών των περιφερειακών υπηρεσιών της 
ΠΕ Κιλκίς, με ορισμό μελών, λόγω περιορισμένου αριθμού υπαλλήλων για το έτος 2024. 

22. Το γεγονός ότι τα συμβατικά τεύχη του έργου εγκρίθηκαν με την υπ’αρ.  οικ. 415150 (1949)/ 
12-06-2024 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Κιλκίς και ο προϋπολογισμός μελέτης ανέρχεται στο ποσό των 270.000,00 ευρώ με ΦΠΑ. 

23. Το σχέδιο της Διακήρυξης 
24. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 589930/2669/27-8-2024 εισήγηση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων Π.Ε Κιλκίς, η οποία έχει ως εξής: 
ΘΕΜΑ: Έγκριση διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) με κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση 
την τιμή του 1oυ Υποέργου με τίτλο: «Εργασίες αποπεράτωσης Πολιτιστικού-Πνευματικού Κέντρου» της Πράξης με τίτλο: 
«Αποπεράτωση Πολιτιστικού-Πνευματικού Κέντρου Μαυρονερίου Κιλκίς» που εντάσσεται στο Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.2 
"Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020 Προϋπολογισμού:270.000,00€»  
Κωδικός ΟΠΣΑΑ : 0045925078 
Προϋπολογισμός 1ου υποέργου: 270.000,00 € 

 
Σας υποβάλλουμε το τεύχος της διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) με κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή για το υποέργο του θέματος και παρακαλούμε για την έγκριση της, αφού λάβετε υπόψη σας 
τα εξής :  

 
1. Τις διατάξεις για την εκτέλεση των Δημόσιων Έργων του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36  Α΄/ 9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και 
της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

3. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας Κατασκευής Δημοσίων Έργων» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης.» (Φ.Ε.Κ. 87 Α/7-06-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

5. Τις υπ΄ αρίθμ. 81320 και 77909/01-12-2016 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (ΦΕΚ. 4302./τ. Β΄/ 30-12-2016), με τις οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Δ 133/2010, ΦΕΚ 226/τ. Α΄/ 27-12-2010). 

ΑΔΑ: ΨΣΙΗ7ΛΛ-ΝΓΙ



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1229/03-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α΄/31-01-2013) για τα όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα αρμοδιότητας των Περιφερειών. 

7. Το με αριθμό πρωτ. 35568 (192) / 01-02-2017 έγγραφο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας- Γενική 
Διεύθυνση Προγραμματισμού & Υποδομών – Γραφείο Γενικού Δ/ντή  με θέμα «Αποφαινόμενα όργανα μετά τις 
81320 και 77909/2016 αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 
4302/Β΄/30-12-2016 «Έγκριση τροποποίησης ΟΕΥ της ΠΚΜ»).» σύμφωνα με τα οποία Προϊσταμένη Αρχή για 
τις συμβάσεις έργων, μελετών – υπηρεσιών είναι ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. ή 
Μ.ΕΘ και Διευθύνουσα Υπηρεσία ο Προϊστάμενος του αντίστοιχου Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων ή Δομών 
Περιβάλλοντος. 

8. Την υπ΄ αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) Απόφαση περί «Ορισμού Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  

9. Την με Α.Π. 2604(59)/02-01-2024 (ΑΔΑ:664Γ7ΛΛ-ΛΑ8, ΦΕΚ 145/τ.Β/11-01-2024) Απόφαση Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον Εκτελεστικό Γραμματέα». 

10. Την με Α.Π. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-2024 (6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί 
«Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας». 

11. Την με Α.Π. οικ. 17255 (397)/09-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93, ΦΕΚ 148/τ.Β΄/11-01-2024) Απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 

12. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της υπ.αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ18/οικ.21508 Απόφασης (ΦΕΚ 2540Β/07-11-11) σχετικά με 
την «Διενέργεια της Διαδικασίας κληρώσεων για τον ορισμό μελών των συλλογικών οργάνων της διοίκησης για 
την διεξαγωγή δημοσίων διαγωνισμών  ή την ανάθεση ή την αξιολόγηση, παρακολούθηση, παραλαβή 
προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων» 

13. Τις αναθεωρημένες Διακηρύξεις των Έργων της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΑΑΔΗΣΥ). 

14. Τα συμβατικά τεύχη του έργου συντάχθηκαν βάσει της υπ’αρ. ΔΝΣγ / οικ.35577/ΦΝ 466 (ΦΕΚ 1746Β/19-05-
17)Απόφασης περί: ¨Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων». 

15. Το γεγονός ότι τα συμβατικά τεύχη του έργου εγκρίθηκαν με την υπ’αρ.  οικ. 415150 (1949)/ 12-06-2024 
απόφαση του Αν. Προϊσταμένου της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Κιλκίς και ο προϋπολογισμός μελέτης 
ανέρχεται στο ποσό των 270.000,00 ευρώ με ΦΠΑ. 

16. Την υπ’αρ.πρωτ.65/6-2-2024(ΑΔΑ:611446MXΧΛΛ-ΔΥ1) Απόφαση του Προέδρου ΕΔΠ ένταξης των πράξεων 
στο Υπομέτρο 19.2 «Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο πλαίσιο της στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης με 
πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 
2014-2020», της με αρ. 226/23-03-2023 2ης πρόσκλησης του τοπικού προγράμματος για παρεμβάσεις 
δημοσίου χαρακτήρα της ΟΤΔ Αναπτυξιακή Κιλκίς Α.Α.Ε. ΟΤΑ στην οποία περιλαμβάνεται το εν λόγω υποέργο 
του θέματος 

17. Την υπ’αρ.πρωτ.80/15-02-2024(ΑΔΑ:ΨΦ7146ΜΧΛΛ-Κ60) ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ Απόφαση του Προέδρου ΕΔΠ 
ένταξης των πράξεων στο Υπομέτρο 19.2 «Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο πλαίσιο της στρατηγικής 
τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 2014-2020», της με αρ. 226/23-03-2023 2ης πρόσκλησης του τοπικού προγράμματος για 
παρεμβάσεις δημοσίου χαρακτήρα της ΟΤΔ Αναπτυξιακή Κιλκίς Α.Α.Ε. ΟΤΑ στην οποία περιλαμβάνεται το εν 
λόγω υποέργο του θέματος. 

18. Την υπ.αρ. 535/2024  (πρακτικό 13ο /16-4-2024 (ΑΔΑ: 98ΘΙ7ΛΛ-6ΨΡ) απόφαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Π.Κ.Μ. περί έγκρισης σύναψης Προγραμματικής σύμβασης και συγκρότησης τριμελούς (κοινής) 
επιτροπής παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων αυτής. 

19. Την υπ.αρ. 677/2024  (πρακτικό 17ο /20-5-2024 (ΑΔΑ:ΨΤΣ97ΛΛ-ΒΨΥ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
της Π.Κ.Μ. περί τροποποίησης της υπ’ αρ,535/2024 απόφασης με θέμα  έγκριση σύναψης Προγραμματικής 
σύμβασης και συγκρότησης τριμελούς (κοινής) επιτροπής παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων αυτής. 

20. Ο με αρ.πρωτ. 63999/29-5-2024 έλεγχος νομιμότητας της απόφασης 677 της Περιφερειακής Επιτροπής 
21. Την υπ.αρ. 30/2024  (συνεδρίαση 5η/12-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΠ1Ο7ΛΛ-0ΑΠ) απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Κ.Μ. περί έγκρισης του τρόπου δημοπράτησης του 
υποέργου του θέματος. 

22. Την υπ’αρ.2316/26-08-2024 (ΑΔΑ:6ΕΞ84653ΠΓ-9ΓΔ) Προέγκριση Διακήρυξης του υποέργου του θέματος της 
Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του ΥΠΑΑΤ. 

23. Την υπ.αριθμ.1712/2023 (Πρακτικό 51/19-12-2023, ΑΔΑ:6ΖΤΑ7ΛΛ-ΟΞΚ) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής 
ΠΚΜ περί έγκρισης α) του Πρακτικού Διενέργειας Κλήρωσης για την ανάδειξη μελών Επιτροπών αξιολόγησης 
αποτελεσμάτων και ενστάσεων διαγωνισμών, προμηθειών και παραλαβής υλικών και υπηρεσιών και άλλων 
επιτροπών της ΠΕ Κιλκίς για το έτος 2024 και β) της συγκρότησης των επιτροπών των περιφερειακών 
υπηρεσιών της ΠΕ Κιλκίς, με ορισμό μελών, λόγω περιορισμένου αριθμού υπαλλήλων για το έτος 2024. 

   
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

  Την έγκριση διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) με κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με 
βάση την τιμή για το 1ο υποέργο με τίτλο «Εργασίες αποπεράτωσης Πολιτιστικού-Πνευματικού Κέντρου» της Πράξης 
με τίτλο: «Αποπεράτωση Πολιτιστικού Κέντρου Μαυρονερίου Κιλκίς» που εντάσσεται στο Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.2 

ΑΔΑ: ΨΣΙΗ7ΛΛ-ΝΓΙ



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1229/03-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

5

"Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020 Προϋπολογισμού:270.000,00€» με προϋπολογισμό 270.000,00 με ΦΠΑ. 
 

Παρακαλούμε για την έγκριση. 

 
Ο αναπλ. Προϊστάμενος Υποδιεύθυνσης  

Τ.Ε. Π.Ε. Κιλκίς 
 

Νικόλαος Γρηγοριάδης 
Αγρ. Τοπογράφος Μηχ/κος με Α’ β 

                 Ο Αντιπεριφερειάρχης  Κιλκίς 
 
 

Ανδρέας Βεργίδης 
 

 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά την οποία ο κ. Χαβατζάς Γ. 
έδωσε θετική ψήφο στη διενέργεια του διαγωνισμού και λευκή ψήφο στους όρους της διακήρυξης, 
ο κ. Μυλόπουλος Ι. δήλωσε παρών στο σύνολο της εισήγησης, ενώ τα υπόλοιπα μέλη έδωσαν 
θετική ψήφο στο σύνολο της εισήγησης, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Εγκρίνει: 
 
●  Τη διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) για το 1ο υποέργο με τίτλο «Εργασίες αποπεράτωσης Πολιτιστικού-
Πνευματικού Κέντρου» της Πράξης με τίτλο: «Αποπεράτωση Πολιτιστικού Κέντρου Μαυρονερίου 
Κιλκίς» που εντάσσεται στο Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.2 "Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
Προϋπολογισμού: 270.000,00€ με ΦΠΑ.», με κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή. 

 
● Τους όρους της συνημμένης διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού 
  
Σημειώνεται ότι, το έργο είναι ενταγμένο στο Μετρό 19, Τοπική Ανάπτυξη με 
Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤόΚ), του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη 
τής Ελλάδας 2014 – 2020, Υπομέτρο 19.2, με Κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α. (0045925078), 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και συγκεκριμένα από την ΣΑ 082/1 ενώ είναι εγγεγραμμένο στο ΠΔΕ με ενάριθμο 
2017ΣΕ08210000. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α  1229/2024 

 
 
Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              

                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                               
                                                          Η Γραμματέας 

 
 
 

                                                                                Αικατερίνη Καμπανού 

ΑΔΑ: ΨΣΙΗ7ΛΛ-ΝΓΙ


		2024-09-05T14:07:35+0300
	Athens




